

Ritm lent pe șantierul bazei sportive La Terenuri

Dan Tarcea: „Suntem la 30% din lucrări. Până la sfârșitul lunii august trebuie să fie gata”. **Pagina 7**



monitorulcj.ro

MIERCURI | 12 MAI 2021 | anul xxiv, nr. 90 (6002) | 12 pagini | 1,50 lei

PUBLICITATE

FORTIFIKAT®

METEO CLUJ-NAPOCA

21°C

Detalii în pagina 2

1 € = 4.9265 LEI

SĂNĂTATE

Câți clujeni s-au vaccinat până acum?

Județul Cluj este pe locul doi în topul vaccinării COVID-19 cu o acoperire de 30,2% din totalul populației. **Pagina 5**

ACTUALITATE

Restricții de circulație pe Bulevardul 21 Decembrie 1989

Începând de astăzi, circulația va fi restricționată pe Bulevardul 21 Decembrie 1989, odată cu începerea lucrărilor de frezare. **Pagina 6**

ADMINISTRAȚIE

Clujul vrea să reducă gazele cu efect de seră

Emil Boc a vorbit despre conceptul Verde.Digital.Reziliant în cadrul unei conferințe privind dezvoltarea orașelor din România. **Pagina 3**

SĂNĂTATE

Prinși cu teste false de coronavirus pe Aeroportul din Cluj

Politiștii clujeni au prins mai multe persoane care au prezentat teste false de depistare a COVID-19, pe Aeroportul Cluj. **Pagina 5**

PUBLICITATE

Oh

ONIX HOTEL

the name of hospitality

Tel 0264-414076
www.hotelonix.ro,
onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

Apune era blocurilor între case?

Boc, mesaj dur pentru investitorii imobiliari care sfidează legea

Primarul Emil Boc a transmis marți, în ședința Comisiei de Urbanism, că nu va fi permisă scăderea calității vieții prin noi construcții, regulă valabilă „pentru toată lumea”. El a spus că orice proiect „va trece prin furcile caudine” ale specialiștilor din comisie. **Pagina 3**

Primul autobuz electric „made in Romania”, la Cluj



Primul autobuz electric fabricat în România a ieșit „în plimbare” pe străzile Clujului. Este vorba despre autobuzul denumit UpCity, produs de compania românească ATP Motors la Baia Mare. **Pagina 6**

Cazuri noi	Teste	Internați	ATI	Vindecări	Decese
54	1.601	760	76	4	3

Situația epidemiologică în județul Cluj – 23 martie 2021

ACTUALITATE

80% din angajații sectorului HoReCa s-au vaccinat anti-COVID

Aproximativ 80% din angajații HoReCa s-au vaccinat anti-COVID, iar președintele HORA consideră că restricțiile din restaurante ar trebui ridicate complet. Restricțiile din restaurante ar trebui ridicate de tot, având în vedere că 80% din angajații sectorului HoReCa s-au vaccinat anti-COVID, a declarat președintele Organizației Patronale a Hotelurilor și Restaurantelor (HORA), Daniel Mischie. „Din păcate, industria ospitalității a fost atârșată de numărul de vaccinați. Ni s-a pus în discuție ca o mare parte din angajații din HoReCa să fie vaccinați pentru a funcționa ca înainte, adică la fel ca în 2019. Am luat acest lucru în considerare și ne-am mobilizat, astfel că astăzi 80% din-

SĂNĂTATE

Vaccinarea în farmacii va fi posibilă în câteva săptămâni

Dan Barna a anunțat luni seara că în curând, românii se vor putea vaccina în farmacii, acesta fiind următorul obiectiv pe care autoritățile doresc să îl realizeze. În acest mod, numărul celor imunizați ar putea crește considerabil, a spus Barna la Digi24. „Chiar astăzi am vorbit cu colega mea Ioana Mihăilă să demareze demersurile pentru a avea o ordonanță și legislație pe ceea ce înseamnă și vaccinarea în farmacii. Ar fi pasul următor, și mai important, pentru că bun, avem vaccinarea prin medicii de familie – e o linie, ne așteptăm să genereze niște rezultate bune. În măsura în care vom reuși, și sperăm că într-un termen cât mai scurt, poate în două săptămâni, trei săptămâni, vom reuși să avem vaccinarea și în farmacii. De fapt, și farmacia e tot un fel de nucleu pentru comunitate. Fiecare farmacie are blocurile din jur sau străzile din jur și oamenii vin, vorbesc cu farmacistul, deci în momentul în care ducem vaccinul și acolo, va crește din nou numărul de persoane. E o altă direcție pe care o avem în vedere”, a precizat vicepremierul Dan Barna, pentru sursa citată. Vaccinarea nu va fi însă posibilă în toate farmaciile, ci doar în cele în care putea fi administrat vaccinul antigripal până în prezent. Serul anti-COVID va fi făcut de unul dintre angajații farmaciei care are pregătire în acest sens, conform vicepremierului. Momentan, nu se știe dacă în farmacii vor fi administrate toate tipurile de ser utilizate în România.

Boc promite reguli mai stricte pentru investitorii imobiliari

Primarul Clujului, mesaj dur în Comisia de Urbanism: „Orice proiect va trece prin furcile caudine ale specialiștilor”

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Emil Boc a transmis un mesaj dur pentru investitorii imobiliari, arătând că nu va fi permisă scăderea calității vieții sub nici o formă, regulă valabilă „pentru toată lumea”. El a spus că orice proiect „va trece prin furcile caudine” ale specialiștilor din comisie.

Edilul clujean a declarat, la începutul ședinței Comisiei Tehnice de Amenajare Teritorială și Urbanism (CTATU) de marți, 11 mai, că municipiul trece la o nouă fază a dezvoltării, concentrată pe calitate și nu pe cantitate. El a afirmat că niciunui investitor nu îi va fi permis să realizeze construcții care să scadă calitatea vieții clujenilor, fără excepții.

„Aș vrea să conștientizăm că acest oraș trece la următoarea etapă, concentrată pe calitate, nu pe cantitate, un oraș pentru oameni, în care interesul public și privat coexistă. Nu avem voie să scădem calitatea de la acest mo-



Primarul Emil Boc a transmis un mesaj dur pentru investitorii imobiliari, arătând că nu va fi permisă scăderea calității vieții sub nici o formă

Prioritate pentru avizarea caselor, în comisia de urbanism

Primarul Emil Boc a mai adăugat că, în comisia de urbanism, vor exista culoare separate, astfel încât să fie prioritarizată avizarea construcțiilor de dimensiuni mici, a caselor, astfel încât timpul de așteptare să se reducă. „Vom avea culoare separate pentru construc-

rea unei case, vor avea prioritate pentru a fi mai rapid. Să nu mai aud că unul care vrea să facă o casă stă cât cel care vrea să facă un ansamblu imobiliar. E de bun simț. Vom acorda în egală măsură atenție și proiectelor mari”, a mai adăugat Emil Boc.

ment. De exemplu, dacă avem încărcare maximă de trafic, nu mai aprobăm nicio construcție până la punerea în funcțiune a trenului metropolitan, metroului sau centurii metropolitane. Mă voi baricada cu specialiștii să nu se întâmple acest lucru. Regula e

valabilă pentru toți, să nu credeți că cineva va avea privilegii”, a spus edilul.

„Cei care cer luna de pe cer vor primi cel mai dur tratament”

Edilul a mai adăugat că, beneficiarii care cer din start

„luna de pe cer”, adică vor să construiască clădiri mai mari decât permite legea, vor fi tratați dur, întrucât sfidează regulile și „irosesc” timpul autorităților.

„Din start, cei care cer luna de pe cer vor primi cel mai dur tratament în li-

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Orice propunere vine în fața dumneavoastră, să aveți în minte să nu permitem scăderea calității, orice proiect va trece prin furcile caudine ale specialiștilor din comisie. Nu avem voie să scădem standardul, din respect pentru cetățeni, să scădem calitatea vieții. Acum avem și instrumente legale, ține doar de noi să le aplicăm. Voi cere explicații acolo unde consider că trebuie”



mitele legii, pentru că ne sfidați. Ne faceți să pierdem timp, pentru că cereți ce nu se poate. Dacă cereți ce se poate, terminăm în câteva luni. Veniți cu lucrurile care se încadrează în limita legii și în principiul de calitate. E valabil pentru toată lumea, nu are nimeni privilegii, toți trebuie să treacă prin aceleași furci caudine”, a mai declarat edilul.

Intervenția vine în contextul în care, în ultimele luni, aproape săptămânal

au loc discuții în spațiul public cu privire la construcțiile din oraș și dacă acestea dăunează sau nu calității vieții clujenilor. Cel mai recent caz, un bloc de 13 etaje care urmează să fie construit pe strada Parâng din Mănăstur, cel mai aglomerat cartier al Clujului, cu zeci de blocuri de 10 etaje și trafic infernal. Câteva zeci de clujeni au ieșit luni în stradă pentru a protesta împotriva construirii acestuia în apropierea bazei sportive La Terenuri.

07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Clujul vrea să reducă gazele cu efect de seră cu 10%, până în 2030

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Emil Boc a vorbit despre conceptul Verde.Digital.Rezilient în cadrul unei conferințe privind dezvoltarea orașelor din România.

Edilul clujean a participat marți la conferința „România verde și digitală. Rolul orașelor”, unde a prezentat câteva repere pentru dezvoltarea verde a Clujului și a României.

Astfel, primarul Emil Boc a vorbit despre digitalizarea administrațiilor publice și dimensiunea verde a orașelor, arătând că obiectivul municipalității clujene este reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră cu 10%, până în 2030, dar și creșterea suprafeței verzi a orașului cu 15%.

„Am participat astăzi la conferința hibrid «România verde și digitală. Rolul orașelor». Cu această ocazie, am expus câteva idei cu pri-

vire la conceptul de Verde.Digital.Rezilient, după care orașele europene se ghidează deja pentru o dezvoltare cât mai durabilă:

■ digitalizare: semnătura digitală, posibilitatea de a realiza toate plățile online și de a emite acte online, interconectarea bazelor de date sunt elemente esențiale pe care administrația locală și centrală trebuie să le aibă în vedere pentru un proces de digitalizare eficient.

■ dimensiunea verde: obiectivul pentru Cluj-Napoca este ca, până în 2030, să reducem cu 10% gazele cu efect de seră și suprafața spațiilor verzi din oraș să crească cu 15%. Totodată, urmărим plantarea a 100.000 arbori.

■ reziliență: orașele au acum oportunitatea de a avea acces la resurse din finanțare europeană și este rolul nostru ca primari să încurajăm schimbarea de la nivelul administrațiilor locale”, a transmis primarul Emil Boc.

Boc: „Scopul este ca cetățeanul să depună documentele o singură dată”

Primarul Emil Boc a declarat, pentru **monitorulcj.ro**, că municipalitatea urmărește interconectarea bazelor de date, astfel încât cetățenii să nu mai fie nevoiți să prezinte anumite documente care există deja în format electronic la Primărie.

„Strategia de digitalizare va fi implementată atât în interiorul Primăriei Cluj-Napoca, cât și în exteriorul ei, în cadrul regiilor și serviciilor conexe, fie că vorbim de Oficiul de Cadastrare, de Carte Funciară, ANAF, Gaz sau Electrica. Bazele de date trebuie interconectate, astfel încât actele eliberate de administrația locală să fie recunoscute de toate instituțiile, acestea să nu mai ceară semnătura olografă a cetățeanului, semnătura digitală să fie recunoscută peste tot. Este important

să avem de asemenea o interconectare a bazelor de date naționale, de la evidența proprietăților, la cea a pensiilor.

Scopul urmărit prin această strategie este ca cetățeanul să își depună documentele o singură dată – fie că e vorba de certificat de naștere, de deces, de carte de identitate – la Primărie și să nu mai fie nevoit ulterior să prezinte aceste acte la alte direcții sau instituții. De asemenea, dorim să emitem toate actele, autorizațiile, avizele, în format digital, dar și ca toate taxele să poată fi plătite online. Astfel, cetățeanul își va putea limita interacțiunea cu administrația strict pentru eliberarea cărții de identitate, a certificatului de deces, pentru căsătorii sau divorțuri. Cetățenii economisesc timp, bani și scapă de o sursă de stres”, a declarat edilul municipiului Cluj-Napoca.



EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Strategia de digitalizare va fi implementată atât în interiorul Primăriei Cluj-Napoca, cât și în exteriorul ei, în cadrul regiilor și serviciilor conexe, fie că vorbim de Oficiul de Cadastrare, de Carte Funciară, ANAF, Gaz sau Electrica. Bazele de date trebuie interconectate, astfel încât actele eliberate de administrația locală să fie recunoscute de toate instituțiile, acestea să nu mai ceară semnătura olografă a cetățeanului, semnătura digitală să fie recunoscută peste tot”

Vaccinarea studenților, obligatorie pentru reluarea cursurilor?

Emil Boc a declarat că susține obligativitatea vaccinării pentru studenții prezenți fizic la facultate: „Vrei să mergi la cursuri, te vaccinezi”

Sarah GHERMAN
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Clujului, Emil Boc, susține ideea obligativității vaccinării studenților pentru reînceperea cursurilor în mod fizic.

Edilul Clujului, Emil Boc, a discutat, în cadrul unei intervenții la Digi24, despre procesul de vaccinare din Cluj-Napoca. Acesta a insistat asupra ideii de vaccinare a studenților și importanța luării acestei măsuri pentru reînceperea în mod fizic a cursurilor.

„Reticența la vaccinare nu este mai mare la cei peste 60 de ani, ci la persoanele cu vârstă sub 30 de ani. Cred că acest mesaj (vaccinarea studenților pentru reînceperea cursurilor în mod fizic) ar trebui să intre puternic și la tinerii noștri.” a spus ferm primarul.

„Nu ar trebui să ne lăsăm mai prejos”

Întrebat dacă va discuta cu rectorii pentru a lua în considerare măsura vaccinării pentru reînceperea cursurilor în mod fizic, primarul a declarat că este și va continua să fie un susținător în acest sens, deoarece Clujul este, printre altele, un oraș universitar.

„Eu voi susține această măsură. Desigur, nu va fi singura opțiune posibilă, probabil se va lua în considerare și testul PCR/antigen sau dovada



că ai avut COVID-19, dar vaccinarea va fi cea mai utilă metodă. Cu siguranță vor fi și alte alternative propuse de facultăți în cazul studenților nevaccinați, fie continuarea în regim online a cursurilor.

Dorești să mergi la festivaluri, te vaccinezi, dorești să mergi la cursuri din nou în mod fizic, te vaccinezi. Deja în afară de ia tot mai mult această decizie. Dacă universități precum Stanford sau Georgetown propun asemenea măsuri, eu consider că nu ar trebui să ne lăsăm mai prejos.” a transmis Emil Boc.

În aprilie, Emil Boc a vorbit într-o intervenție la Antena 3 despre lipsa studenților și pierderile înregistrate de Cluj-Napoca din această cauză. Cursurile

online au sărăcit orașul, la propriu și la figurat.

„Am pierdut prezența a peste 60.000 de studenți în Cluj. Acum avem maxim 10-15.000 de studenți prezenți în oraș. Acest lucru aduce foarte multe pierderi”, a declarat Boc.

Edilul din Cluj-Napoca speră că pandemia de COVID-19 se va încheia la finalul lunii mai și le-a recomandat tuturor să se vaccineze, la fel cum a făcut-o și el.

Studenții clujeni cheltuie peste 33,4 milioane de euro pe lună

Specialiștii UBB au explicat care sunt sumele cheltuite lunar de studenți în municipiul Cluj-Napoca.

„Aproximativ 33,4 milioane de Euro sunt cheltuiți lunar în Cluj-Napoca de către studenți, în perioadele în care aceștia sunt prezenți fizic la facultate. Estimarea este făcută pe baza studiului de impact în economia orașului Cluj-Napoca a Universității Babeș-Bolyai (UBB). Estimarea contribuției UBB în economia locală este realizată prin prisma cheltuielilor generate de prezența universității în Cluj-Napoca, o imagine statică a impactului prezenței universității în oraș în termeni de bani aduși în economia municipiului – un impact pe termen scurt, pe partea de cerere”, au explicat cei de la UBB într-un comunicat de presă.

Încep probele Evaluării Naționale pentru clasa a IV-a

În perioada 12-13 mai 2021, la nivelul județului Cluj, 5.844 de elevi din clasele a VI-a, 4.206 elevi din mediul urban și 1.638 elevi din mediul rural, vor susține evaluările specifice, la finalul clasei a VI-a, desfășurate potrivit Ordinului nr. 3.051/2016 și Ordinului nr. 3.647/ 7 aprilie 2021. Din totalul celor 5.844 de elevi de clasa a VI-a, 2936 de elevi sunt din municipiul Cluj-Napoca.

Elevii claselor a VI-a vor susține miercuri proba scrisă la Limbă și comunicare, iar joi, 13 mai 2021, se va desfășura proba scrisă la Matematică și Științe ale Naturii.

Probele scrise încep la ora 9:00, iar accesul elevilor în săli este permis până la ora 8:30. Elevii vor fi așezați câte unul în bancă, în ordine alfabetică, la nivelul aceleiași clase, pentru a evita interacțiunea elevilor din clase diferite. Pentru elevii claselor a VI-a, timpul alocat elaborării fiecărei lucrări scrise este de 60 de minute, din momentul în care s-a încheiat distribuirea subiectelor fiecărui elev.

Toate sălile de clasă în care se vor susține probele scrise din cadrul Evaluării

Naționale la finalul clasei a VI-a, în anul școlar 2020-2021, au în dotare camere funcționale de supraveghere video și audio.

Evaluarea Națională la finalul clasei a VI-a, din perioada 12-13 mai 2021, se va desfășura cu prezența fizică a elevilor în unitățile de învățământ preuniversitar, indiferent de rata incidenței din localitate, iar comisiile de la nivelul unităților de învățământ au obligația de a asigura îndeplinirea condițiilor de siguranță sanitară, potrivit prevederilor Ordinului comun, al Ministerului Educației și al Ministerului Sănătății, nr. 3235/93/2021, cu modificările și completările ulterioare, pentru aprobarea măsurilor de organizare a activităților în cadrul unităților/instituțiilor de învățământ în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2.

Rezultatele obținute de către elevi la probele scrise, de la finalul clasei a VI-a, se constituie într-o diagnostică de sistem, nu se consemnează în catalogul clasei, nu se afișează, ci se comunică doar fiecărui elev și părinte, în parte.

Fost ministru al Educației: „Este o greșeală menținerea școlilor închise”

„Este o greșeală” decizia de a ține închise școlile pentru 500.000 de elevi de clasele V-VII și IX-XI, a declarat profesorul Mircea Miclea, după ce Guvernul a decis noi relații, dar niciuna referitoare la învățământ.

„Exact țările cu cele mai slabe rezultate la PISA au ținut cel mai mult timp școlile închise”, a spus fostul ministru al Educației, avertizând: „Consecințele sunt sabotarea viitorului economiei naționale, în condițiile în care știm cu toții că principala avuție națională vor fi competențele naționale, nu resursele naturale, în economia viitorului”.

„Vom deveni, probabil, culegători de sparanghel calificați, în loc să fim exportatori de tehnologie”, a spus Miclea, pentru Edupedu.ro.

Fondator al școlii cognitive în psihologia românească și fost ministru al educației, clujeanul Mircea Miclea a precizat că un efect major al închiderii prelungite și nejustificate a școlilor este „creșterea nivelului de anxietate în rândul elevilor și inclusiv creș-

terea consumului de substanțe. La nivel internațional, creșterea este de 30%. Dacă coroborăm aceste date, creșterea anxietății și depresiei este de aproximativ 30% în rândul copiilor și adolescenților, cu toate consecințele care decurg de aici, cum ar fi creșterea consumului de substanțe. A devenit o problemă majoră de sănătate mintală”.

„Este o greșeală. Analiza OECD de săptămâna trecută arată că exact țările cu cele mai slabe rezultate la PISA au ținut cel mai mult timp școlile închise. Asta înseamnă că decalajul nostru față de standardele internaționale se va măări. Asta mai înseamnă că efectul acestor deficiențe de învățare care s-au produs va fi asimetric, inclusiv în interiorul țării noastre vor fi afectați cei care erau cei mai dezavantajați. Diferența dintre rural și urban va crește și mai mult, iar diferențele dintre familiile cu status socio-economic scăzut și familiile cu status socio-economic ridicat se vor majora și mai mult, din punct de vedere al învățării. Altfel spus, cei care au fost în spate vor fi și mai în spate.”

HAI LA UBB!

ÎNSCRIE-TE DIN 12 IULIE

UBB ÎNSEAMNĂ:

- 22 de facultăți, peste 90 de departamente
- 25 centre culturale și peste 50 de centre de cercetare

22 DE FACULTĂȚI

AVEM

- Peste 460 de programe de studii de licență,
- Peste 220 programe de studii de masterat,
- în limbile română, maghiară, germană, engleză și franceză

460+ PROGRAME DE LICENȚĂ ȘI MASTER

ALEGE

- una dintre cele peste 30 de școli doctorale care acoperă 31 de domenii de cercetare

29 DE ȘCOLI DOCTORALE

AI POSIBILITATEA

- de a te perfecționa datorită gamelor variate de programe post-doctorale și post-universitare, programelor profesionale și de lifelong learning

LIFELONG LEARNING

CONTACT:

UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI

str. Mihail Kogălniceanu, nr. 1

RO-4000084, Cluj-Napoca

Tel: 0264-405.300, Fax: 0264-591.906

Ne găsiți pe:

www.ubbcluj.ro

și în mediul online pe:

Campania de vaccinare, un succes! Câți clujeni s-au vaccinat până acum?

35,7% din clujenii eligibili pentru vaccinarea anti-COVID-19 au fost imunizați deja

Județul Cluj este pe locul doi în topul vaccinării COVID-19 cu o acoperire de 30,2% din totalul populației și de 35,7% din total, fără persoanele sub 16 ani. De asemenea, în orașul Cluj-Napoca rata de vaccinare a ajuns la 40%.

Cel mai bine stă Bucureștiul, acolo unde rata celor eligibili pentru vaccinare a trecut de 40%, conform unor declarații făcute de Valeriu Gheorghită.

„La București, acoperirea vaccinală este de 33,8% din populația rezidentă”, a explicat Valeriu Gheorghită, coordonatorul campaniei de vaccinare.

Acesta a mai spus că dacă este eliminată populația sub 16 ani rezultă o acoperire de peste 40% din totalul populației. „Asta explică evoluția favorabilă a pandemiei”, a precizat Valeriu Gheorghită.

Sibiul este al treilea județ din clasament cu un procent de 23,7% și de 28,9%,



Rata de vaccinare a orașului Cluj-Napoca are o rata de vaccinare de 40%

fără persoanele sub 16 ani în ceea ce privește persoanele vaccinate.

În top, urmează județul Brașov cu 23,55 și 28,8% și județul Constanța cu 22,6% și 27,3%.

Emil Boc: „Suntem pe direcția bună”

Edilul a vorbit luni seară, într-o emisiune TV, despre campania de vaccinare, declarându-se mulțumit de cum s-au raportat clujenii la vaccinare.

„Suntem, zic eu, pe direcția bună. Cred totuși că, și în rândul tinerilor, trebuie să existe un efort mai mare de comunicare și de implicare, întrucât aici se găsesc cele două chei pentru

succesul deplin al vaccinării”, a spus primarul.

„Conform DSP, la Cluj am trecut de 40% din populație (peste 16 ani), vaccinată cu o doză sau cu amândouă. Ne îndreptăm spre 50%. Sunt, în acest moment, 115.442 de persoane vaccinate, din municipiu mă refer. Dintre acestea, 54.446 sunt imunizate cu prima doză, 61.096 cu ambele doze, asta însemnând un total de 41% din 286.024 populație vaccinabilă. Asta era la sfârșitul săptămânii trecute. Sper ca 1 iunie să ne găsească cu 50% sau mai mult populație vaccinată la Cluj, pentru posibilitatea începerii evenimentelor/festivalurilor. Rămân la părerea că vaccinarea trebuie să rămână o chestiune de conștiință. Iei această decizie pentru sănătatea ta și protejarea celui alt”, a mai adăugat Emil Boc.

Vaccinare non-stop, la BT Arena, în weekend

În acest weekend va avea loc „Maratonul Vaccinării – Împreună pentru Cluj” care

va avea loc la Sala Polivalentă BT Arena. Timp de trei zile, non-stop, locuitorii din Cluj-Napoca cu vârsta de peste 16 ani, dar și cei din alte localități, se vor putea vaccina cu serul Pfizer-BioNTech, fără programare ci doar cu buletinul.

Maratonul va începe vineri, 14 mai, de la ora 16:00, până luni, 17 mai, la ora 8:00 la Sala Polivalentă BT Arena. Clujenii nu au nevoie de programare, ci doar de buletin, iar vaccinarea este gratuită.

La maraton vor participa ca voluntari sute de medici și asistenți din spitalele universitare clujene și studenți de la UMF. Vor fi disponibile 20 de fluxuri de vaccinare, iar razele se va face în perioada 4-7 iunie, în aceeași locație.

În weekend-ul trecut, s-a organizat un astfel de maraton de vaccinare și în București, unde s-au imunizat peste 20.000 de oameni, iar autoritățile își propun să atingă cifra de 10.000 de persoane imunizate și la maratonul din Cluj-Napoca.



07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Prinși cu teste false de coronavirus pe Aeroportul din Cluj-Napoca

Polițiștii clujeni au prins mai multe persoane care doreau să călătorească cu plecare de pe aeroportul din Cluj, prezentând o dovadă falsă de deținere a unui rezultat negativ pentru depistarea cu COVID-19.

Cinci persoane s-au ales cu dosare penale pentru infracțiunea de fals, după ce au prezentat buletine false care indicau un rezultat negativ al testului pentru depistarea COVID-19. Cei anchetati se aflau în aeroportul din Cluj-Napoca și doreau să zboare spre Spania, fapt care impune dovada unui test negativ COVID, pentru a putea călători.

„La data de 9 mai, polițiștii din cadrul Secției Regionale de Poliție Transporturi Cluj-Napoca – Biroul de Poliție Transporturi Aeriene Cluj au identificat în aeroportul internațional din municipiul Cluj-Napoca un bărbat în vârstă de 44 de ani, din comuna Ruscova, județul Maramureș, precum și o femeie de 47 de ani, de cetățenie spaniolă, care, cu ocazia îmbarcării în cursa aeriană spre Ma-



drid, au prezentat buletine medicale false, atestând rezultatul negativ al unor teste pentru depistarea virusului SARS-CoV-2”, transmit reprezentanții Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Cluj.

Alte trei persoane, suspectate pentru fals

Conform polițiștilor, persoanelor respective le-au fost întocmite dosare penale pentru săvârșirea infracțiunilor de fals material în înscrisuri oficiale și uz de fals.

Totodată, polițiștii au mai depistat încă trei persoane aflate pe aeroportul din Cluj, pentru care există suspiciu-

nea că ar fi prezentat o dovadă falsă de deținere a unui rezultat negativ al testului pentru depistarea virusului SARS-CoV-2. În acest caz, este vorba despre un bărbat în vârstă de 32 de ani, cetățean tunisian, un bărbat de 32 de ani și o femeie de 33 de ani, ambii din municipiul Sighetu Marmației, județul Maramureș, informează polițiștii clujeni.

„Polițiștii s-au sesizat din oficiu cu privire la săvârșirea infracțiunilor de fals material în înscrisuri oficiale și uz de fals, cercetările fiind continuate în vederea stabilirii tuturor împrejurărilor cauzei”, au precizat cei din cadrul IPJ Cluj.

Cum va funcționa pașaportul COVID-19 pentru România?

**Georgiana IUZIC
redactia@monitorulcj.ro**

Pașapoartele COVID vor fi implementate și în România, iar cu ajutorul acestora oamenii vor putea circula în Uniunea Europeană pe timpul pandemiei provocate de COVID-19.

CertIFICATELE verzi digitale sau pașapoartele COVID, așa cum mai sunt ele numite, vor fi implementate în țara noastră cu ajutorul Serviciului de Telecomunicații Speciale (STS).

Pașapoartele COVID vor fi gratuite

Pașapoartele vor conține un cod QR și se vor descărca dintr-un portal web securizat. Orice persoane care s-a vaccinat anti-COVID, care a fost infectat în ultimele 90 de zile sau care prezintă un test negativ COVID de 72 de ore poate descărca gratuit acest certificat vedere digital. Mai mult de atât, reprezentanții STS au anunțat că pașapoartele se vor putea utiliza și în format tipărit.

„Soluția tehnică dezvoltată de instituția noastră va fi interconectată cu cele implementate de către celelalte state membre ale UE pentru a permite eliminarea restricțiilor de testare sau carantină la trecerea frontierei”, se arată într-un comunicat al STS.

Ce va conține un pașaport COVID?

Codul QR va conține date individuale, cum ar fi nume, prenume și data nașterii, dar și date medicale esențiale, semnate digital. Documentele vor respecta toate regulile de protecție a datelor personale și vor putea fi utilizate la trecerea frontierei, însoțite de actul individual de identitate.

Pașapoartele COVID au fost deja verificate și validate în mai multe țări din Uniunea Europeană.

„Specialiștii STS au realizat o propunere de arhitectură a sistemului informatic de emitere și verificare a certificatelor digitale verzi, România fiind programată pentru ziua de 21 mai.

voltarea propriu-zisă a aplicațiilor, testarea cu instituțiile din țara noastră și cele europene, iar, la final, implementarea acestora.

De asemenea, la nivel UE se întreprind demersuri pentru adoptarea Propunerii de Regulament a Parlamentului European și a Consiliului privind un cadru pentru emiterea, verificarea și acceptarea certificatelor interoperabile privind vaccinarea, testarea și recuperarea pentru a facilita libera circulație în timpul pandemiei de COVID-19”, informează STS.

Termenul de implementare a acestor certificate verzi la nivel european este de începutul lunii iulie 2021. Acum, în luna mai, are loc testarea de interconectare între țările membre și gateway-ul european (DGCG) care va centraliza și administra cheile publice ale țărilor membre pentru verificarea semnăturilor certificatelor digitale verzi, România fiind programată pentru ziua de 21 mai.

Restricții de circulație pe Bulevardul 21 Decembrie 1989

Circulația va fi restricționată pe Bulevardul 21 Decembrie 1989, odată cu începerea lucrărilor de frezare a asfaltului de pe carosabil, de miercuri, 12 mai.

Separarea benzilor și a sensurilor de circulație va fi realizată cu balize unidirectionale:

„În perioada următoare, Primăria Cluj-Napoca va efectua următoarele:

- începând cu data de 12.05.2021 vor fi demarate lucrările de frezare a asfaltului de pe carosabil pe sectorul cuprins între strada Buftea și strada Constanța, cu excepția benzii dedicate BUS pe direcția dinspre centru spre aeroport.
- după finalizarea lucrărilor de frezare a asfaltului, în funcție



de condițiile meteo, vor fi aplicate două straturi de asfalt: stratul de bază și stratul de legătură (binder), peste care vor fi aplicate marcaje galbene pe varianta definitivă de proiect, urmând ca stratul de uzură să fie aplicat ulterior.

■ între perioada de realizare a lucrărilor de frezare și așternere a primului strat de asfalt separarea benzilor și a sensurilor

de circulație va fi realizată cu balize unidirectionale de către constructor (SC DIFERIT SRL).

■ culoarele pietonale nu vor fi afectate de aceste lucrări. Ne cerem scuze pentru disconfortul creat și rugăm toți participanții la trafic să circule cu prudență și să respecte reglementările de circulație din zona șantierului”, a transmis Primăria Cluj-Napoca.

PUBLICITATE

TE DUCI UNDE VREI, PARCHEZI ȘI EȘTI CA ACASĂ. ORIUNDE!

CARAVANELE Palatino

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO

Experiența noastră a creat tradiția...
Și de atunci profesiunea noastră este performanța

**HARTIE/CARTON
PET/FOLIE
STICLA
METAL**

DEȘEURI MENAJERE

Împreună pentru un mediu curat!

Compania de salubritate
brantner VERES S.A.

Plăiești nr. 1, 400157 Cluj-Napoca
• România, Tel./fax: +40 264 595 522,
dispecerat +40 0264 415 149

- Colectare, transport, depozitare deșeurilor solide
- Transport de materiale reciclabile

PUBLICITATE



Primul autobuz electric „made in Romania” a ajuns în Cluj-Napoca

Autobuzul electric produs la Baia Mare a fost testat zilele trecute pe străzile din Cluj-Napoca

Diana CÎMPEAN
redactia@monitorulcj.ro

Primul autobuz electric fabricat în România a ieșit „în plimbare” pe străzile Clujului. Este vorba despre autobuzul denumit UpCity, produs de compania românească ATP Motors la Baia Mare. Noul vehicul a fost prezentat la Baia Mare și Cluj-Napoca. Autobuzul are 83 de locuri, dintre care 26 pe scaun, și o autonomie de 200 de kilometri.

Un prototip al noului autobuz electric a apărut zilele trecute pe străzile din Baia Mare și Cluj. Autobuzul are podea joasă, conform normelor europene, pentru a permite accesul vârstnicilor și a persoanelor cu dizabilități, și are trei uși. Bateria este furnizată de o companie cunoscută în domeniu, la nivel mondial, Contemporary Amperex Technology Co. Limited.

Primul autobuz electric românesc, prezentat în Cluj-Napoca

Noul autobuz electric a fost surprins pe străzile Clujului duminică, 9 mai, de Ziua Europei. Clujenii l-au fotografiat și și-au întors privirile după vehiculul 100% electric.

De altfel, Cluj-Napoca a fost primul oraș din România care a pus în circulație autobuze electrice, urmând să bifeze, în următorii ani, alte două premii în materie de transport public în comun: introducerea autobuzelor autonome și a autobuzelor cu hidrogen. Licitația pentru achiziționarea primelor autobuze autonome a fost lansată deja, urmând ca primul autobuz fără șofer să apară pe străzile Clujului chiar de anul viitor. În prezent, 41 de autobuze electrice circulă pe străzile Clujului, fiind cumpărate prin fonduri europene și elvețiene.



Clujul va avea autobuze fără șofer

Primăria Cluj-Napoca a lansat recent licitația pe Sistemul Electronic de Achiziții Publice (SEAP) pentru achiziționarea primelor autobuze autonome. Valoarea estimată a achiziției este de 27.349.280 lei (peste 5, 5 milioane de euro), potrivit anunțului publicat pe platformă. Suma va fi asigurată din bugetul municipiului Cluj-Napoca.

Acordul-cadru prevede furnizarea a minim două și maxim 14 autobuze, cu o capacitate de cel puțin 10 locuri fiecare. Durata acordului-cadru va fi de 48 de luni. Termenul limită pentru depunerea ofertelor este data de 24 mai 2021, iar criteriul de atribuire este cel mai bun raport calitate-preț.

Potrivit caietului de sarcini al anunțului de achiziție publică, autobuzele vor fi folosite în zona istorică a orașului, în special în zonele greu accesibile și inclusiv pe timpul nopții.

Autovehiculele se vor deplasa pe baza unui algoritmi software ce primește datele necesare pentru a lua decizii de la seturi de senzori. De asemenea, se arată că viteza de exploatare va fi limitată la 25 km/h pentru autovehiculul Level 3 sau superior, respectiv la 40 km/h pentru autovehiculul Level 4 sau superior. Potrivit caietului de sarcini, autobuzele vor avea și personal de însoțire care va putea să intervină în cazul unei defecțiuni. Sistemul de conducere autonom se va dezactiva automat la solicitarea personalului de însoțire.

„Autobuzul este prevăzut cu podea joasă și intrare joasă, asigurând un confort sporit pentru toate categoriile de călători. Astfel, accesul este facil pentru copii, dar și pentru seniori și persoanele cu dizabilități locomotorii. În ceea ce privește motorul electric, al autobuzului nostru, este un motor sincron cu magnet permanent, dezvoltat de DANA Prestolite. Sistemul de frânare este definit de experții de la WABCO, sistemul de climatizare încorporează tehnologia Valeo, iar sistemul de direcție este marca BOSCH - ZF.

Toate aceste tehnologii reunite ne garantează un autobuz urban propulsat complet electric, inovator, sigur pentru șofer și pasageri, capabil să răspundă provocărilor în traficul orașelor mai mari sau mai

mici. Dincolo de detaliile impresionante, sunt mândru să anunț dezvoltarea acestui produs, deoarece este un produs românesc, dezvoltat de o firmă cu capital 100% românesc, competitiv pe piața europeană, ce va duce la creștere economică zonală și va crea noi locuri de muncă”, a anunțat omul de afaceri băimăeran Mircea Cîrț, deținătorul companiei producătoare.

Autobuzul urmează să fie omologat la nivel european chiar în acest an, dar deocamdată nu se știe prețul cu care va fi comercializat și nici momentul în care va fi disponibil pe piață. Un vehicul similar produs de compania Solaris, primul cumpărat oficial de un oraș din România, Clujul, și înscris în trafic din 2018 costă în jur de 600.000 de euro.

Ritm lent pe șantierul bazei sportive La Terenuri

Viceprimarul Dan Tarcea: „Suntem la 30% din lucrări. Până la sfârșitul lunii august trebuie să fie gata”

Narcisa BUD
redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul Dan Tarcea a declarat că lucrările la noua bază sportivă La Terenuri sunt realizate în proporție de 30%, iar termenul de finalizare anunțat rămâne valabil. Baza sportivă ar trebui să fie finalizată până în 31 august.

Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea, a vorbit în cadrul unui interviu hotnews.ro despre principalele investiții ale municipalității din acest an, menționând printre acestea și baza sportivă La Terenuri. Tarcea a precizat că proiectul „trebuie” să fie gata până la finalul lunii august, în acest moment, lucrările fiind realizate în proporție de 30%.

„Aici a fost nevoie să facem și partea de exproprieri, iar acum suntem la 30% din lucrări. Până la sfârșitul lunii august, această bază sportivă trebuie să fie gata. Valoarea lucrărilor se ridică la 25 de milioane de lei. Este o valoare mare și practic investițiile de aici sunt realizate din fonduri de la bugetul local, nefind eligibile la vremea respec-



Lucrările la noua bază sportivă La Terenuri sunt realizate în proporție de 30%

tivă pentru fonduri europene”, a declarat Dan Tarcea pentru sursa citată.

Lucrările, „în ritm de melc”

Contractul de proiectare și execuție pentru baza sportivă La Terenuri din cartierul clujean Mănăstur a fost semnat de Primăria municipiului Cluj-Napoca în urmă cu aproximativ un an. Tot atunci a fost anunțată și durata de realizare a investiției, care ar trebui să fie de 16 luni, primarul Emil Boc preconizând că termenul de finalizare al lucrărilor ar putea fi vara anului 2021.

La începutul anului în curs, fostul deputat și activist Adri-

an Dohotaru se arăta reticent cu privire la respectarea termenului de finalizare a noii baze sportive.

„La Terenuri se reface, însă în ritm de melc. Am trecut azi pe acolo, doar un excavator lucra, altele niciunul. E clar că nu va fi gata la vară, motiv suficient pentru Primărie să rezilieze contractul”, spunea Dohotaru în ianuarie.

Bază sportivă pe 4,2 hectare

Investiția are ca obiect crearea unei baze sportive și de agrement pe o suprafață de peste 4,2 hectare (42.410 mp). Practic, clujenii de toate vârstele vor avea la

dispoziție un parc de relaxare și agrement, dar și o bază sportivă modernă, cu dotări de ultimă generație și cu acces gratuit, promite municipalitatea. De asemenea, baza va oferi clujenilor o suprafață de spații verzi amenajate de peste 18.000 de metri pătrați.

Baza sportivă și parcul de agrement vor cuprinde terenuri pentru sporturi în aer liber (tenis de câmp, baschet, mini fotbal, badminton, volei), amenajate cu suprafețe sintetice adaptate și prevăzute cu nocturnă. Vor mai exista terenuri de beach volley cu nisip, o pistă de alergare, o zonă cu aparate și echipamen-

te parkour, un skatepark, dar și zone de fitness.

Mai departe, baza sportivă va include o clădire multifuncțională cu parter și etaj, cu o suprafață construită de 1.210 mp (suprafață desfășurată – 1.742 mp). În această sală vor avea loc activități sportive indoor, precum squash, tenis de masă, escaladă, yoga sau aerobic. Tot în cadrul bazei sportive și parcului de agrement vor fi realizate zone de recreere pentru copii și pentru seniori, dar și un amfiteatru în aer liber, în care va exista posibilitatea amenajării unui patinoar, pe timp de iarnă. Durata de realizare a investiției este de 16 luni.

Parcul Tineretului, finalizat în acest an

Tot atunci, primarul Emil Boc declara pentru **monitorulcj.ro** că nu are informații că lucrările nu vor putea fi finalizate până la 31 august 2021, însă va monitoriza situația.

Viceprimarul Dan Tarcea a vorbit luni, în cadrul interviului acordat, și despre finalizarea Parcului Tineretului.

„Discutăm de o suprafață de 21,3 hectare de teren, o suprafață mare de teren, un teren care a fost degradat în cartierul Iris, la care lucrările se vor finaliza în anul acesta. Aici este un proiect pe fonduri europene de peste 10 milioane de euro investiție, o investiție de care se vor putea bucura toți locuitorii cartierului Iris, un cartier muncitoresc în urmă cu 30 de ani, în care erau comasate toate fabricile, o zonă industrială care va fi formată atât din investiții private cât și prin investiții publice”, a spus Tarcea.

UNIONE EUROPEANĂ

Fondul European de Dezvoltare Regională

GUVERNUL ROMÂNIEI

Regio

REGIUNEA JUDEȚULUI CLUJ

Călătoria continuă!

Instrumente Structurale 2014-2020

Comunicat de presă

Data: 12 mai 2021

Finalizare proiect

„Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea și reabilitarea DJ 109 (intersecție DN1C – limita jud. Sălaj) de la Km 0+000 la Km 31+976”

Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Cluj anunță finalizarea proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea și reabilitarea DJ 109 (intersecție DN1C – limita jud. Sălaj) de la Km 0+000 la Km 31+976”, Cod SMIS 114102. Proiectul a fost finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020 prin Fondul European de Dezvoltare Regională.

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă creșterea gradului de accesibilitate a unei zone rurale deosebite a județului Cluj.

Valoarea totală a proiectului este de 75.799.832,58 lei.

Valoarea totală eligibilă este de 75.590.642,91 lei din care:

- 64.252.046,47 lei finanțare nerambursabilă din Fondul European de Dezvoltare Regională (85 %),
- 9.826.783,57 lei finanțare nerambursabilă din bugetul național (13 %),
- 1.511.812,87 lei cofinanțare de la Consiliul Județean Cluj (2 %)

Valoarea totală neeligibilă este de 209.189,67 lei și reprezintă cheltuieli diverse și neprevăzute.

Grupul țintă al proiectului este format din populația comunelor Așchileu, Bonțida, Borșa și Vultureni precum și de persoanele care tranzitează zilnic drumul județean DJ 109.

Rezultate estimate:

- 31,976 km de drum județean modernizat la standarde europene
- 2 poduri de pe traseul drumului județean înlocuite cu poduri noi
- 3 poduri de pe traseul drumului județean reabilitate/modernizate
- 25 stații transport public - 5 stații de autobuz modernizate și 20 stații de autobuz noi
- 18 parcuri

Pe întreg traseul drumului județean sunt elemente destinate siguranței circulației: semnalizare rutieră și pietonală, trotuare, parapete metalici și pietonali.

Rezultatele proiectului conduc la îmbunătățirea calității vieții pentru grupul țintă sub diferite aspecte: social, economic, de mediu.

Impactul proiectului la nivelul Regiunii Nord-Vest este realizat prin facilitarea mobilității populației, a bunurilor și serviciilor, proiectul reprezentând o componentă a traseului regional Drumul Bistriței.

Perioada de implementare a proiectului, conform contractului de finanțare, este de 68 luni, începând cu data de 15.12.2015 cu termen de finalizare 31.07.2021.

CONSILIUL JUDEȚEAN CLUJ

Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020

www.inforegio.ro | facebook.com/inforegio.ro

Date de contact:

ALIN TISE

PREȘEDINTELE CONSILIULUI JUDEȚEAN CLUJ

Tel. 0372/640030

E-mail: cjc@cjluj.ro

Continutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României

CLUJUL ZBOARĂ CU BLUE AIR

CLUJ NAPOCA →

AMSTERDAM | BARCELONA
BRUXELLES | BURGAS
CONSTANȚA | DUBLIN
HAMBURG | KÖLN | LARNACA
LONDRA - HEATHROW | MADRID
MILANO - LINATE | PARIS
ROMA | STUTTGART

THE BETTER WAY TO FLY.

BILETE DE LA

€9⁹⁹

toate taxele incluse

Date de călătorie:
până la 26 martie 2022

REZERVĂ ACUM PE

www.flyblueair.com

Festivalul de Film de la Berlin confirmă organizarea unor proiectii în aer liber

Organizatorii Festivalului Internațional de Film la Berlin au confirmat luni organizarea unor proiectii exclusiv în aer liber deschise marelui publicului în luna iunie, aducând drept argument o îmbunătățire a situației sanitare din Germania, informează AFP.

Din cauza pandemiei, ediția de anul acesta a Berlinalei, festival de cinema creat în 1951, unul dintre cele mai importante din Europa alături de cele de la Cannes și Veneția, este organizată pentru prima dată în două părți, o primă etapă, dedicată competiției, fiind desfășurată online la începutul lui martie.

Ursul de Aur pentru cel mai bun film a revenit peliculei „Babardeală cu bucluc sau porno balamuc/Bad Luck Banging or Loony Porn”, realizată de Radu Jude, o satiră la adresa ipocriziei societății.

„Scăderea ratei de incidență în Berlin, precum și semnalele pozitive din partea autorităților locale de a sprijini cererea desfășurării unui proiect-pilot cu teste obligatorii au întărit decizia organizatorilor festivalului de a planifica un eveniment exclusiv în aer liber”, au

anunțat organizatorii Berlinalei într-un comunicat.

Rata de incidență pentru ultimele șapte zile în capitala germană este de aproximativ 100, în scădere în ultima perioadă. Dacă rata se stabilizează dedesubtul acestui prag simbolic timp de mai multe zile, se vor putea redeschide diferite sectoare ale economiei precum terase, restaurante și spații cu destinație culturală precum cinematografe, teatre și săli de concert.

Spectatorii care vor dori să asiste la proiecțiile prevăzute pentru perioada 9-20 iunie în 16 locuri din oraș, printre care și Insula muzeelor, vor trebui să respecte un protocol sanitar strict, cum ar fi prezentarea unui rezultat negativ sau dovada vaccinării complete.

Ceremonia oficială de decernare a premiilor, în prezența câștigătorilor anunțați în luna martie, este prevăzută pentru data de 13 iunie.

„Odată cu evenimentul «Summer Special» dorim să trezim dorința de a merge la cinema și de a contribui la renașterea activităților culturale cu public”, au mai spus directorii Berlinalei, Mariette Rissenbeek și Carlo Chatrain.



În UE, femeile reprezintă jumătate dintre angajații din domeniul științei

În majoritatea statelor membre ale Uniunii Europene există cel puțin tot atâtea femei ca și bărbați în învățământul universitar, iar numărul femeilor studenți doctoranzi a crescut mult mai rapid decât numărul echivalent de studenți doctoranzi bărbați, arată datele publicate marți de Oficiul European de Statistică (Eurostat).

În 2020, din aproape 73 de milioane de persoane angajate în UE în domeniul științei și tehnologiei, cu vârsta cuprinsă între 15 și 74 de ani, aproape 37,5 milioane erau femei (51,3%) și 35,5 milioane erau bărbați (48,7%).

În două treimi dintre statele membre ale Uniunii Europene, majoritatea persoanelor angajate în domeniul

științei și tehnologiei erau femei, cea mai ridicată pondere fiind în Lituania și Letonia, cu 63,7% și, respectiv, 62,9%. Austria, Olanda, Luxemburg, Cehia, Italia și Malta sunt singurele țări cu o pondere se sub 50%, variind între 49,9% și 45,2%.

La nivel regional (NUTS1), cea mai ridicată pondere a femeilor angajate în domeniul științei și tehnologiei anul trecut a fost observată în Lituania (63,7%), Letonia (62,9%), regiunile nord și sud - est din Bulgaria (60,4%), Azore (59,6%) și Estonia (59,5%).

În contrast, Malta avea doar 45,2% dintre femei angajate în domeniul științei și tehnologiei, ea fiind urmată de regiunile italiene din sud, nord-vest, nord - est și centru, variind între 45% și 47%.



Sala Scala din Milano și-a regăsit splendoarea în ovațiile publicului

Primul spectacol la Scala din Milano cu spectatori în sală a avut loc după 6 luni de lockdown din cauza pandemiei

Publicul, revenit în sfârșit la un concert la Scala din Milano, le-a oferit luni o primire triumfală directorului muzical și dirijorului Riccardo Chailly și tinerei soprane Lise Davidsen, care au făcut să vibreze legendara sală de spectacole din Italia după șase luni de liniște din cauza pandemiei de coronavirus, relatează AFP marți.

Muzicienii și interpreții au fost întâmpinați cu aplauze intense, numeroase „bravo!” și „fantastic!” fiind auzite de la balcoanele ocupate de publicul limitat la cinci sute de persoane, însă entuziasmat.

„Este o emoție imensă să putem respira din nou atmosfera pe care doar publicul ne-o poate oferi; sper că acesta este un nou început și că nu ne vom opri după aceste luni triste de liniște”, a declarat zâmbind Laura Marzadori, prim-violonistă.

Pentru a respecta normele de distanțare, orchestra s-a aflat la parter, înconjurată de decorul aurit și lojele drapate în catifea roșie a sălii celebre pentru acustica sa excepțională.

În pofida acestor restricții, senzațiile au fost intense. „Cu toții am ascultat din fotoliile noastre concerte înregistrate, însă acest lucru nu are nimic de-a face cu emoția muzicii în direct, cu frumusețea și calitatea sunetului natural”, a mărturisit Dominique Meyer, director al teatrului de operă Scala din Milano din 2020.

Concertul, încărcat de simboluri, s-a încheiat cu celebrul cor al sclavilor din „Nabucco” de Verdi, cu a sa „Va, pensiero”, oda libertății ce combină frumusețea și tristețea cântate și anterior, în timpul concertului lui Toscanini

din 1946, care a dat ocazia unui „bis” foarte aplaudat.

Vedetă în ascensiune, soprana norvegiană Lise Davidsen, în vârstă de 34 de ani, a debutat pe scena Scala, oferind o interpretare emoționantă a ariilor din „Tannhäuser” de Wagner, „Ariadna din Naxos” de Richard Strauss și „Dama de pică” de Ceaikovski.

„A fost magic, reîntoarcerea la pasiunea pentru seriile mari ale premiei”, a declarat încântat Pia Matteoni, profesoară italiană în vârstă de 75 de ani, purtând o rochie de seară neagră și un colier mare de perle. Frustrată, ea a evitat concertele difuzate în streaming înainte de a reveni în cele din urmă la Scala.

Simbol al renașterii

„Scala a fost întotdeauna un simbol pentru milanezi și pentru Italia, este al doilea brand italian din punct de vedere al notorietății, în urma Ferrari”, a precizat Dominique Meyer.

Și, „în mod paradoxal, Scala este cea care dă semnalul redemarării întregii țări, după ce, la începutul crizei sanitare, cultura nu era considerată o activitate esențială”, forțând teatrele să se închidă perioade îndelungate.

După ce au susținut spectacole virtuale, departe de publicul lor, muzicienii erau nerăbdători să revină pe scenă. „A fost trist să rămân închis atât de mult timp, lipsea pasiunea pentru muzică”, a spus Damiano Cottalasso, violonist în vârstă de 54 de ani.

În mijlocul orchestrei, „suntem în centrul sălii, protagoniști ai unei renașteri a teatrului și muzicii în general... Când cânti doar pentru tine ești precum plantele care se ofilesc”, a adăugat artistul.

PUBLICITATE



S I G M A

BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

s t r . R e p u b l i c i i , n r . 1 0 9

UE cere în instanță companiei AstraZeneca să livreze dozele restante din primul trimestru

AstraZeneca a livrat statelor Uniunii Europene în primul trimestru al anului numai 30 de milioane din cele 120 de milioane de doze de vaccin prevăzute în contract

Comisia Europeană a cerut marți în fața justiției belgiene ca laboratorul britanico-suedez AstraZeneca să livreze blocului comunitar cele 90 de milioane de doze de vaccin anti-COVID-19 pe care nu le-a livrat în primul trimestru, sub sancțiunea unor penalități financiare, a anunțat executivul comunitar, potrivit AFP.

Este prima dată când Comisia Europeană își precizează cererile în procedura judiciară pe care a declanșat-o împotriva companiei AstraZeneca, pe care o acuză că nu și-a respectat obligațiile contractuale.

Contractul a fost încheiat în baza dreptului belgian, așadar audierea în acest proces se va desfășura la un tribunal din Bruxelles și este programată pentru 26 mai.

AstraZeneca a livrat statelor UE în primul trimestru al anului numai 30 de milioane din cele 120 de milioane de doze de vaccin prevăzute în contract, iar pentru trimestrul al doilea a anunțat că va pu-



Comisia Europeană a cerut marți în fața justiției belgiene ca laboratorul britanico-suedez AstraZeneca să livreze blocului comunitar cele 90 de milioane de doze de vaccin anti-COVID-19 pe care nu le-a livrat în primul trimestru

tea livra numai 70 de milioane din cele 180 de milioane de doze promise inițial.

„În procedura declanșată noi cerem livrarea celor 90 de milioane de doze care ar fi trebuit livrate în primul trimestru”, iar livrarea acestora să se încheie până la sfârșitul lunii iunie, a declarat un purtător de cuvânt al Comisiei.

„Cerem ca tribunalul să ceară societății efectuarea livrărilor, iar în cazul în care ea nu-și respectă această obligație să putem cere plata unor penalități financiare”, a adăugat el.

O a doua procedură judiciară, mai lungă, a fost declanșată pe fond, pentru ca justiția să determine „dacă a exis-

tat sau nu o încălcare a contractului de preachiziție de vaccinuri”, a mai precizat reprezentantul Comisiei Europene.

Conform acesteia din urmă, AstraZeneca dispune de suficiente capacități de producție în Marea Britanie și în UE pentru a-și putea onora obligațiile contractuale. Comisia Europeană ceruse anterior compa-

Contractul cu AstraZeneca nu se încheie în iunie

Comisia Europeană a clarificat luni că actualul contract pentru achiziția de vaccinuri anti-COVID-19 semnat cu compania farmaceutică AstraZeneca rămâne în vigoare și după luna iunie. Precizările vin după ce comisarul european pentru piața internă, Thierry Breton, declarase în ziua precedentă la postul FranceInfo că Bruxellesul nu va reînnoi acest contract după luna iunie, dând astfel de înțeles că atunci vor înceta livrările vaccinului AstraZeneca pentru statele UE, relatează luni agenția EFE. Termenul „reînnoire” a contractului „se pretează confuziei și ar trebui să-l evităm”, a spus purtătorul de cuvânt principal al Comisiei Europene, Eric Mamer. El a precizat că acordul cu AstraZeneca a fost semnat „pe baza distribuției dozelor prevăzute”, așadar contractul nu se încheie atât timp cât nu sunt livrate toate dozele cuprinse în document. Precizări similare au venit și din partea purtătorului de cuvânt pentru sănătate al Comisiei Europene, Stefan de Keersmaecker, care a subliniat că „vaccinul AstraZeneca este foarte important pentru portofoliul nostru” de vaccinuri anti-COVID-19 și „este important să primim dozele prevăzute în contract”. În schimb, ei au confirmat anunțul din aprilie al Comisiei Europene, potrivit căruia aceasta nu va opta pentru cumpărarea celor 100 de milioane de doze suplimentare de vaccin AstraZeneca la care are dreptul conform clauzelor contractului.

niei AstraZeneca să redirecționeze către UE doze de vaccin produse la cele două fabrici ale sale din Marea Britanie, dar AstraZeneca a răspuns că producția acestora este alocată britanicilor, întrucât că așa prevede contractul semnat cu guvernul de la Londra cu trei luni înaintea celui semnat cu Comisia Europeană.

Între timp însă, folosirea vaccinului AstraZeneca a fost restrânsă în majoritatea statelor UE nu din cauza dozelor insuficiente, ci ca urmare a semnalării unor cazuri de tromboze la persoanele vaccinate cu acest ser, care deși au fost foarte rare au condus la o neîncredere a populației în vaccinul produs de laboratorul britanico-suedez

**07 32 77 33 71**

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Democrația, în pericol din cauza restricțiilor impuse de pandemie

Restricțiile impuse pentru a încetini răspândirea pandemiei de coronavirus au reprezentat ceea ce Consiliul Europei descrie într-un nou raport drept un „regres al democrației” pe întregul continent, relatează marți DPA.

Potrivit secretarului general Marija Pejcinovic Buric, chiar „acțiunile legitime” ale guvernelor pentru a face față virusului „în moduri care ar fi inacceptabile în vremuri normale”.

„Pericolul este ca această cultură democratică a noastră să nu se recupereze pe deplin”, a avertizat Pejcinovic Buric.

Cei 47 de membri ai Consiliului, printre care se numără și unele dintre țările cel mai greu lovite de pandemie, au intrat și ieșit din lockdown-uri cu durată și severitate diferite începând din martie 2020.

Unul dintre cele lungi lockdown-uri a fost al treilea din Irlanda, impus la sfârșitul lunii decembrie și terminat abia luni, deși multe restricții rămân în vigoare, precum interzicerea deschiderii restaurantelor.



Consiliul susține că „restricțiile și măsurile legate de COVID nu trebuie numai să fie necesare și proporționale, dar și limitate ca durată”.

Astfel de restricții, potrivit Consiliului, sunt permise numai dacă sunt „legale, proporționale cu necesitatea de a proteja sănătatea și siguranța publică și nediscriminatorii”.

Pe lângă menționarea restrângerilor „exceptionale” asupra libertăților, precum libertatea de întrunire, Consiliul avertizează că femeile

sunt mai vulnerabile la violența domestică, că atacurile împotriva migranților s-au înmulțit și că independența judiciară nu a fost garantată „în unele țări”.

„În multe cazuri, problemele pe care le vedem sunt anterioare pandemiei de coronavirus”, a spus Pejcinovic Buric.

Cu toate acestea, pandemia a provocat de asemenea „un val de cenzură”, potrivit Consiliului, cu critici ai restricțiilor „suferind represalii” și „fiind reduși la tăcere”.

Anticorpii împotriva COVID-19 durează cel puțin opt luni

Anticorpii neutralizanți împotriva SARS-CoV-2 persistă în organismul pacienților care au trecut prin boală cel puțin 8 luni de la infecție în majoritatea cazurilor, asigură un studiu realizat de spitalul milanез San Raffaele și de Institutul Superior de Sănătate (ISS) italian, relatează EFE.

Pacienții infectați care produc anticorpi în primele 15 zile de la contractarea bolii au un risc mai mic de a dezvoltă o formă gravă de COVID-19, precizează studiul publicat de marți de revista științifică Nature Communications.

Durata anticorpilor și importanța dezvoltării lor timpurie pentru a combate infecția sunt principalele rezultate ale studiului realizat de cele două institute din Italia.

Pe baza a 162 de pacienți testați pozitiv la SARS-CoV-2 cu simptome diferite, studiul conchide că anticorpii rămân în organism timp de 8 luni, indiferent de gravitatea bolii, de vârsta pacienților sau de prezența unor patologii prealabile.

Primele mostre de sânge prelevate au corespuns peri-



oadei martie-aprilie 2020, în timp ce ultimele au fost realizate în noiembrie.

„După opt luni de la diagnostic doar trei pacienți nu au mai răspuns pozitiv la testul de anticorpi”, au explicat ISS și spitalul San Raffaele într-un comunicat.

În schimb, 79% dintre persoanele analizate au produs anticorpi în primele săptămâni de la începerea simptomelor, iar cei care nu au dezvoltat anticorpi au avut un risc mai mare de a face o formă mai gravă a bolii, dincolo de alți factori.

„Pacienții care nu pot produce anticorpi neutralizanți în prima săptămână după infecție trebuie identificați și tratați la timp, deoarece riscă să dezvolte forme mai grave ale bolii”, a precizat Gabriella Scar-

latti, directoarea departamentului de boli virale de la spitalul San Raffaele din Milano.

Studiul are „implicații atât în privința gestionării clinice a bolii pacientului cât și în frânarea pandemiei”, a explicat Scarlatti în comunicat.

Studiul a analizat și reacтивarea anticorpilor în fața coronavirusului sezonier, responsabil cu gripa, și a concluzionat că aceștia „recunosc parțial noul coronavirus și se pot reactiva după infecție, deși nu sunt eficienți în neutralizarea lui”.

Cu toate acestea este vorba de o veste bună, având în vedere că exista temerea ca acest tip de anticorpi ar putea încetini dezvoltarea anticorpilor specifici împotriva SARS-CoV-2 și ar avea efecte negative în timpul bolii.

**PORTAL
DE JOB-URI
ATRACTIVE**



MAGNET C.V.
MAGNETCV.RO

UN PROIECT
monitorulcj.ro

ANUNȚ DE ANGAJARE

CAMERA NOTARILOR PUBLICI CLUJ

Organizează în data de **15.05.2021 (sambata)** ora **09,30** la sediul Camerei, str. I. B. Deleanu nr. 72, Cluj-Napoca, jud. Cluj, interviu și probă practică – testarea de operare pe calculator - pentru ocuparea următorului **post pe perioada nedeterminată:**

- **JURIST** la sediul din mun. Cluj-Napoca al Camerei Notarilor Publici Cluj

Condiții de participare:

- studii juridice
- cunoștințe de operare P.C.
- 5 ani vechime în specialitate juridică

Dosarul de înscriere se depune personal la sediul instituției noastre din mun. Cluj-Napoca, str. I. B. Deleanu, nr 72, Jud. Cluj, în fiecare zi lucrătoare, în intervalul orar: 08.30-16.00, până la data de 12.05.2021 inclusiv, și va conține următoarele înscrieri:

- cerere de participare la interviu,
- Curriculum Vitae,
- cazier judiciar,
- copie legalizată după diploma de studii juridice
- dovada vechimii în muncă
- acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal
- acte de stare civilă
- C.I. copie simplă

Relații suplimentare la telefonul: 0264-414814 - sediul Cluj-Napoca.

ANUNȚ DE ANGAJARE



**SC ROSAL GRUP SA
SUCURSALA CLUJ NAPOCA,**

având ca domeniu de activitate salubritate și activități similare

**ANGAJEAZĂ
MECANICI AUTO**

Condiții pentru ocuparea posturilor:

- Calificare în domeniu

Cerinte:

- seriozitate și profesionalism

Beneficii:

- Salariu atractiv
- Tichete de masă pentru fiecare zi lucrată.

Cererile se pot depune la adresa: Cluj-Napoca, str. Garbau, nr. 12, Bloc H, între orele 9.00 – 16.00

Telefon: 0264-456863, interior 120.
E-mail: rosaldcluj@rosal.ro

Consiliul Județean Cluj



400604 Cluj-Napoca, ROMÂNIA, Bd. 21 Decembrie 1989, Nr. 79
Tel: +40-264-591.444, +40-264-430.925, Fax: +40-264-430.886
E-mail: cassa@casomes.ro, Web: www.casomes.ro

BULETIN INFORMATIV

În vederea efectuării unor lucrări **PROGRAMATE** de către operatorul de energie LA **REȚEAUA DE ENERGIE ELECTRICĂ**, cu întreruperea furnizării curentului, care afectează și funcționarea instalațiilor de alimentare cu apă, se va **FURNIZA APĂ CU PRESIUNE SCĂZUTĂ**, după cum urmează:

JOI, 13 MAI 2021

Localitatea: Florești

Strada/lista străzilor afectate:

1. Str. Someșului; str. Sportului; str. Digului; str. Plopilor; str. Castanilor; str. Muzeul Apei; str. Tineretului; str. Crișan; str. Lacului; str. Horea; str. Cloșca; str. Gheorghe Doja; str. Mihail Kogălniceanu; str. Barbu Lăutaru; str. Simion Bărnuțiu; str. Andrei Mureșanu; str. Tudor Vladimirescu; str. Morii; str. Iazului; str. Iazul Morii; str. Colonia Nouă; str. Avram Iancu între numerele 1-323 (pe partea dreaptă) ;

Interval orar afectare furnizare servicii: între orele 09:00-15:00;

Rugăm Clienții Companiei să ia măsuri de stocare a acelor cantități de apă care să le acopere necesitățile pe perioada anunțată.

În cazul întreruperilor datorate unor lucrări **PROGRAMATE**, clienții din zonele afectate sunt anunțați cu cel puțin 24 h înainte prin publicare pe website, facebook și anunț în mass-media. În cazul clienților care au furnizat un număr de telefon mobil, se transmite o notificare prin SMS.

Recomandăm insistent tuturor clienților și utilizatorilor să transmită pe email cassa@casomes.ro numărul de telefon mobil în vederea introducerii în baza de date a Companiei pentru a fi notificați prin SMS în cazul întreruperilor programate ale alimentării cu apă.

Mulțumim pentru înțelegere.

SERVICIUL CLIENȚI

Nr. înmatriculare Registrul Comerțului Cluj: J12/211/1991, C.U.I nr. RO201217, Cont IBAN: RO28RNCB010600076440001 BCR Cluj, Capital Social: 6.878.520 lei

Operator regional licențiat clasa I

Operator de date cu caracter personal nr. 32103

ANUNȚ

În conformitate cu Ordinul MS nr. 869/2015 cu modificările și completările ulterioare, **SPITALUL CLINIC MUNICIPAL CLUJ NAPOCA** scoate la concurs, **pe perioada determinată de 2 ani:**

- un post de **medic specialist radiologie și imagistica medicală cu competența în CT și RMN** în cadrul Laboratorului de Radiologie și Imagistica Medicală

Înscrierea la examen/concurs pentru postul publicat se face la sediul Spitalului Clinic Municipal Cluj Napoca, str. Tabacarilor nr.11 Serviciul RUNOS, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării prezentului anunț, iar examenul/concursul se organizează în maximum 30 de zile lucrătoare de la publicarea anunțului, dar nu mai devreme de 6 zile lucrătoare de la încheierea înscrierilor.

Dosarul de înscriere la concurs va cuprinde următoarele acte:

- a) cererea în care se menționează postul pentru care dorește să concureze;
- b) copia de pe diploma de medic/biolog, și certificat de confirmare în gradul profesional;
- c) copie a certificatului de membru al organizației profesionale cu viza pe anul în curs;
- d) dovada/înscrișul din care să rezulte că nu i-a fost aplicată una dintre sancțiunile prevăzute la art. 455 alin. (1) lit. e) sau f), la art. 541 alin. (1) lit. d) sau e), respectiv la art. 628 alin. (1) lit. d) sau e) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ori cele de la art. 39 alin. (1) lit. c) sau d) din Legea nr. 460/2003 privind exercitarea profesiunilor de biochimist, biolog și chimist, înființarea, organizarea și funcționarea Ordinului Biochimistilor, Biologilor și Chimistilor în sistemul sanitar din România;
- e) acte doveditoare pentru calcularea punctajului prevăzut în anexa nr. 3 la ordin;
- f) cazierul judiciar/ declarație pe proprie răspundere;
- g) certificat medical din care să rezulte că este apt din punct de vedere fizic și neuropsihic pentru exercitarea activității pentru postul pentru care candidează;
- h) chitanța de plată a taxei de concurs- 150 lei.
- i) copia actului de identitate în termen de valabilitate.

Tematica de concurs este cea stabilită pentru examenul de medic specialist.

NOTIFICARE

Subscrisul **Cabinet Individual de Insolvență MAXIM ANDREEA-MARIA**, înscris în Tabloul UNPIR, sub nr. 1325/2021, tel. 0728176861, e-mail andreea_maria_maxim@yahoo.com, în calitate de **administrator judiciar provizoriu notifică deschiderea procedurii de insolvență în formă generală împotriva debitorului AMMAFLOR MIX S.R.L.**, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Răsăritului nr. 100 Bl. R1 Sc. III Et. 4 Ap. 34, jud. Cluj, O.R.C. Cluj J12/1685/2010, având **CUI 27560859**, prin sentința civilă nr. 861/04.05.2021 pronunțată de Tribunalul Specializat Cluj în dos. nr. 16/1285/2021.

Creditorii au dreptul de a formula declarații de creanță. Acestea vor fi depuse obligatoriu în două exemplare, din care unul la Registratura Tribunalului Specializat Cluj (Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca) la dos. nr. 16/1285/2021 (mail tr-comercial-cluj@just.ro), iar exemplarul administratorului judiciar va fi comunicat exclusiv la adresa de email a acestuia.

Termenul limită pentru depunerea declarațiilor de creanță este **08.06.2021**. Termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului preliminar al creanțelor este **15.06.2021**. Contestățiile la tabelul preliminar pot fi depuse în termen de 7 zile de la publicarea acestuia în Buletinul Procedurilor de Insolvență. Termenul pentru soluționarea contestațiilor și afișarea tabelului definitiv al creanțelor este **29.06.2021**.

Prima Adunare a creditorilor va avea loc online, prin corespondență electronică, la data de **18.06.2021, ora 12**.

ANUN PLAN URBANISTIC DE DETALIU

ACS INDUSTRIES EUROPE S.R.L. anunță inițierea planului urbanistic de detaliu „**ELABORARE PUD – EXTINDERE HALĂ INDUSTRIALĂ, RECOMPARTIMENTĂRI, AMENAJĂRI EXTERIOARE, ÎMPREJMUIRE ȘI OPERAȚIUNI NOTARIALE**”, amplasat în Mun. Turda, str. Trascăului, nr. 6, C.F. 64643, 64644, Jud. Cluj.

Consultarea propunerii se poate face la Primăria Turda, direcția urbanism.

LICITAȚIE PUBLICĂ



societate de practicieni în insolvență

Subscria **SOLVENDI S.P.R.L.**, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. II, jud. Cluj, în calitate de lichidator judiciar al societății **Eunicia Rotiserie S.R.L. (în faliment, în bankruptcy, en faillite)**, organizează licitații publice pentru **valorificarea în bloc** a următoarelor bunuri:

- imobilul „Hotel Cristian” situat în Cluj-Napoca, Piața Mihai Viteazu, F.N., jud. Cluj – partea înscrisă în Cartea Funciară,
- eventualele drepturi litigioase pe care Eunicia Rotiserie SRL le deține/le va deține cu privire la partea de construcție neînscrisă în Cartea Funciară, precum și
- bunurile mobile din hotel.

– prețul de pornire: 438.000,00 Euro (+TVA).

Licitația va avea loc în data de **19.05.2021, ora 15.00** la sediul lichidatorului judiciar din Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. II. Înscrierea la licitație, achiziționarea caietului de sarcini și depunerea garanției de participare de 10% din prețul bunului licitat (conținut obligatoriu pentru participarea la licitație) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de organizarea licitației.

În caz de neajudecare, licitația publică se va repeta în aceleași condiții în data de **26.05.2021, ora 15.00**.

Informații suplimentare la tel. 0751.016.040, email: **office@solvendi.ro**

SOLVENDI S.P.R.L.
Practician în insolvență
Ec. Adina Costin

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

S.C. SAB CONSTRUCT S.R.L., anunță inițierea Planului Urbanistic de Detaliu pentru „**Autorizarea lucrărilor de construire imobil mixt, amenajări exterioare, racorduri și bransamente, împrejmuire, operațiuni notariale, organizare de șantier**”, str. Someșului nr. 39, Cluj-Napoca, jud. Cluj.

Consultarea propunerii se poate realiza în cadrul Primăriei Cluj-Napoca, camera 62.

LICITAȚIE PUBLICĂ



societate de practicieni în insolvență

Subscria **SOLVENDI S.P.R.L.**, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. II, jud. Cluj, în calitate de lichidator judiciar al **Aviatrans S.R.L. (în faliment, în bankruptcy, en faillite)**, organizează licitații publice pentru valorificarea următoarelor bunuri:

I. **Construcții**, situate în Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 151, jud. Cluj, înscrise în Cartea Funciară nr. 265841 Cluj-Napoca, nr. cad. 742/3-C1, nr. cad. 742/3-C2 și nr. cad. 742/3-C3 (în incinta Aeroportului Internațional Avram Iancu – Cluj-Napoca) – preț de strigare **792.825 lei, exclusiv TVA**.

II. **Teren în suprafață de 1.641 mp**, situat în Dej, str. 1 Mai, FN, jud. Cluj, înscris în Cartea Funciară nr. 59657 Dej, nr. top. 1478/2/1 – preț de strigare **259.455,00 lei, exclusiv TVA**.

Licitația va avea loc în data de **18.05.2021, ora 14:00** la sediul lichidatorului judiciar din Cluj-Napoca, str. Pitești, nr. 18, et. II. Înscrierea la licitație, achiziționarea caietului de sarcini și depunerea garanției de participare de 10% din prețul bunului licitat (conținut obligatoriu pentru participarea la licitație) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de organizarea licitației.

În caz de neajudecare, licitația publică se va repeta în aceleași condiții în data de **25.05.2021, ora 14:00; 02.06.2021, ora 14:00; 08.06.2021, ora 14:00**, respectiv în data de **15.06.2021, ora 14:00**.

Informații suplimentare la tel. 0751.01.60.40 și pe e-mail: **sebastian.chindea@solvendi.ro**.

SOLVENDI S.P.R.L.
Practician în insolvență
Cristina Purcar



Citește-ne și **ON-LINE** pe
monitorulcj.ro



Pe scurt

Westbrook scrie istorie în NBA



Russell Westbrook, coordonatorul de joc al echipei Washington Wizards, și-a trecut în cont a 182-a triplă dublă din carieră, luni, într-un meci cu Atlanta Hawks (124-125) din sezonul regulat al ligii profesioniștilor nord-americane de baschet (NBA), o performanță deținută de 47 de ani de legenda Oscar Robertson. La vârsta de 32 de ani, starul lui Wizards a reușit o performanță excepțională în termeni de statistică (zece unități sau peste la trei categorii – puncte, recuperări, pase decisive), stabilind în actualul sezon o medie de o triplă dublă și pentru a patra oară după sezoanele 2016-2017, 2017-2018 și 2018-2019. Westbrook a captat a zecea recuperare în ultimul sfert al meciului cu Hawks, determinând intrarea lui „RussWest” în istorie. El reușise deja 23 de puncte și 17 pase decisive în cursul acestui meci. Russell Westbrook l-a depășit astfel pe Oscar Robertson, care a reușit a 181-a triplă dublă pe 24 martie 1974, pe când evolua la Milwaukee Bucks, în ultimul din cele 14 sezoane la profesioniști.

Judokanii clujeni au impresionat la CN U-23



În perioada 7-8 mai a avut loc la Poiana Brașov Campionatul Național de Tineret U23 individual și în echipe. Din partea „U”-CSM Cluj au participat 6 judoka la masculin și 5 judoka la feminin, care au adus în palmareșul clubului un număr de 9 medalii, dintre care 4 de aur, 1 de argint și 4 de bronz.

La individual:

Locul I

■ Serafima Moscalu, categoria 70 kg

■ Denisa Așchiopoei, categoria 57 kg

■ Paul Creată, categoria 100 kg

Locul II

■ Riccardo Stoica, categoria 100 kg

Locul III

■ Luciana Catană, categoria 52 kg

■ Gergely Gabor, categoria 73 kg

■ Claudiu Oancea, categoria 60 kg

Locul V

■ Roxana Oprea, categoria 48 kg.

La competiția destinată echipelor, fetele de la „U”-CSM Cluj-Dinamo au cucerit medalia de aur, iar echipa masculină s-a clasat pe treapta a treia a podiumului.

Nervi mulți după CFR Cluj – Sepsi 0-1. Chipciu l-a luat de gât pe un fan.

CFR Cluj a pierdut, 1-0, meciul cu Sepsi Sf. Gheorghe în etapa a 7-a din play-off, la capătul unui meci cu mulți nervi

Campiona en-titre a făcut un meci modest cu Sepsi Sf. Gheorghe și a pierdut cu 1-0 partida disputată pe „Dr. Constantin Rădulescu” din Cluj-Napoca. Pavol Safranko a marcat unicul gol al meciului în minutul 42.

Meciul din Gruia a fost unul extrem de tensionat, ca toate partidele disputate de CFR Cluj în acest play-off. Clujenii au făcut un meci modest, fiind dominate la cele mai multe dintre capitole de formația oaspete.

Edi Iordănescu a recunoscut după meci că echipa nu merita mai mult de un punct în jocul cu Sepsi.

„Adversarul are respectul nostru. Nu ne place, e foarte greu de digerat, dar adversarul merită respectat. A venit, a jucat, a avut momentele lui, a fost foarte agresiv, ceea ce știam. Din păcate, noi am fost într-o zi în care am simțit că am vrut, dar nu am putut. Am creat prea puțin în prima repriză, am fost destul de pasivi, inexacti



CFR Cluj a pierdut pentru prima dată în istorie un meci cu Sepsi Sf. Gheorghe

la construcție, cu multe mingi pierdute și am dat ocazii adversarului să fie periculos. În repriza a doua am schimbat, dar nu am avut inspirație și șansă. Sunt meciuri în care nu îți ies lucrurile și ai nevoie de șansă. Am băgat mingi în careu, cu puțină șansă probabil că puteam să salvăm un punct. Mai mult, sub nicio formă nu cred că meritam. E un moment greu, ne rămâne să

il analizăm, să vedem ce e de făcut”, a concluzionat tehnicianul clujenilor.

Nervi mulți după meci

Alex Chipciu și-a pierdut cumpătul după CFR Cluj – Sepsi 0-1 și l-a luat de gât pe un fan care a venit să-i ceară socoteală la stadion.

Fotbalistul se pregătea să plece de la stadionul „Dr. Constantin Rădulescu” în momentul în care un supporter a venit la mașina lui și

a început să îi ceară socoteală pentru rezultatele modeste ale echipei. Mijlocasul lui CFR Cluj nu a rămas pasiv și a ieșit din mașină și l-a luat de gât pe fan și a aruncat o ploaie de injurături „F***-ți morții mă-tii! Băga-mi-aș p*** în mă-ta, să-mi bag!”.

Iasmin Latovlevici, aflat prin preajmă, a fost cel care a calmat situația și le-a atras atenția polițiștilor care se aflau în zonă. Chipciu a declarat ul-

terior pentru **GSP.Ro.** că regretă momentul.

„M-a jignit. Oricum, regret că am gestionat așa situația, nu trebuia să-l bag în seamă. Îmi pare rău pentru reacția avută”.

Fotbalistul celor de la CFR Cluj s-a ales cu o amendă de 500 de lei în urma incidentului.

CFR Cluj, salvată de Clinceni

CFR Cluj a fost salvată de remiza înregistrată între Academica Clinceni și FCSB. Cele două echipe au încheiat la egalitate, 2-2, un meci despre care s-a discutat extrem de mult. Micuța echipă de lângă București a luptat până în ultima clipă și o ajutat pe primul loc să rămână pe primul loc în clasament.

Trupa din Gruia are 45 de puncte în clasament, fiind la un singur punct în fața celor de la FCSB. Ardelenii sunt în continuare la mâna lor și pot câștiga un nou titlu.

CFR Cluj va juca în runda următoare la Craiova, în timp ce FCSB se va deplasa la Sf. Gheorghe pentru meciul cu Sepsi.

Gigi Becali suspectează o alianță Academica Clinceni – CFR Cluj

Gigi Becali a sărit ca ars după remiza FCSB – Academica Clinceni 2-2 și a aruncat săgeți în direcția echipei ilfovene.

Patronul celor de la FCSB recunoaște că a investit sume importante de bani la Academica Clinceni, însă spune că s-a retras în momentul în care echipa a promovat. Totuși, Becali nu și-a recuperat toți banii investiți și este aproape să piardă titlul din cauza echipei pe care a susținut-o în trecut.

„Normal, Clinceni este echipa mea și acum! La mine nu există blat. Cei de acolo nu mi-au dat banii. Trebuie să îmi dea 350-400.000 de euro! Am dat banii, am investit banii ăștia. Noi ne-am retras când promovat Academica, că nu era regulamentar să mai fim acolo, dar banii nu i-am luat. Tot spun că o să dea banii, dar nu i-au dat.”, a declarat Gigi Becali pentru GSP.Ro.



Gigi Becali spune că fotbaliștii de la Academica Clinceni sunt mai mult interesați să câștige CFR-ul titlul, decât FCSB.

„Nu-i normal? Nu mi-a dat banii, 400.000 de euro. Asta e situația. CFR a bătut-o pe Clinceni mereu, iar cu noi a făcut egal și ne-a bătut. Echipa mea, cum ar veni, pe care am promovat-o eu... Pro-

blema e că ei au cam mers pe teren cu CFR Cluj. Cu noi și-au dat viața, cu CFR nu! Doar eu puteam să fac asta, să-mi fie învățare de minte”, a mai adăugat patronul lui FCSB, vizibil iritat de rezultat.

Declarațiile lui Gigi Becali vin după ce în etapa a 7-a din play-off-ul Ligii 1, FCSB a remizat, 2-2, cu Academica Clinceni.

Bătaie pentru postul de antrenor la „U” Cluj

Universitatea Cluj a rămas fără antrenor după ce conducerea a renunțat la Costel Enache, omul care a pregătit echipa în ultimele luni.

Conducerea „studenților” analizează în această perioadă mai multe variante pentru postul de antrenor. Mircea Cojocaru și Viorel Moldovan sunt la ora actuală variantele cu cele mai mari șanse de reușită.

În cazul în care Cojocaru ajunge în postura de antrenor, el se pare că va lucra cu George Florescu și Gabriel Giurgiu. Cei doi foști jucători s-ar putea alătura antrenorului clujean.

O altă variantă cu mari șanse de reușită este Erik Lincar. Fostul antrenor de la Turris Turnu Măgurele se află în negocieri avansate cu „U” și nu este exclus să semneze în următoarea perioadă.

Liviu Ciobotariu a fost pe lista scurtă a celor de la U-

niversitatea Cluj, dar el a ajuns în această săptămână la FC Voluntari. Totuși, „Cio-bi” poate ajunge la „U” dacă nu o salvează pe Voluntari de la retrogradare.

Costel Enache a rezistat din septembrie și până în mai la Universitatea Cluj.

Costel Enache a mai antrenat în cariera sa formațiile CSM Ceahlăul Piatra Neamț, CSMS Iași, Dunărea Galați, România U18, România U19, FC Botoșani, Astra Giurgiu, FC Hermannstadt și Petrolul Ploiești.

Universitatea a încheiat sezonul pe locul secund în Grupa A din play-out, cu 39 de puncte, după Farul Constanța (42 puncte).

Schimbările de antrenor la „U” Cluj au devenit o obișnuință în ultimii ani. Bogdan Lobonț, Cristi Dulca, Mircea Cojocaru și Adrian Falub au fost printre numele care au fost pe banca „studenților” în ultimii ani.